
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza 
mediante taglio degli alberi abbattuti e di quelli pericolanti, nella tratta compresa tra lo 
svincolo di Giardini Naxos e la barriera di San Gregorio, dell' Autostrada A/18 Messina­ 
Catania. - C/G. 6743876686. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 56 ~ IDATE/2019 
DEL - S DrC. 2D1g 

PREMESSO: 

• Che in data 26.04.2016, a seguito dell'insorgere di condizioni di pericolo per la pubblica incolumità 
dovuti alle eccezionali condizioni atmosferiche, è stato redatto verbale di constatazione dello stato di 
urgenza, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Che in data 29.04.2016 i "Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle c1ndizioni di 
sicurezza mediante taglio degli alberi abbattuti e di quelli pericolanti, nella tratta comPresa tra lo 
svincolo di Giardini Naxos e la barriera di San Gregorio, dell 'Autostrada A/18 Messinp-Catania" 
sono stati consegnati all'impresa CUTRUFELLO Filippo, con sede in via II Annunziata, 27 - 98030 
Motta Camastra (ME) - Partita IV A 02776090835; I 

Che con Decreto Dirigenziale n. 69/DATE/2016 del 01.06.2016 è stata approvato il progetto dei 
"Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza mediante taglio 
degli alberi abbattuti e di quelli pericolanti, nella tratta compresa tra lo svincolo di Giardini Naxos e 
la barriera di San Gregorio, dell 'Autostrada A/18 Messina-Catania"; l 
Che con il sopracitato Decreto Dirigenziale è stato, inoltre, ratificato l'affidamento dei la I ori de quo 
all'Impresa CUTRUFELLO Filippo, disponendo altresì l'iscrizione di apposito impegno di spesa sul 
capitolo n. 204 del bilancio dell'Ente esercizio 2016, di € 205.605,89 oltre iva necessari a dare 
copertura finanziaria ai lavori in questione (impegno n. 965/2016); \ 

Che il verbale di consegna dei lavori del 29.04.2016 è stato registrato presso l'Agenzia delle Entrate 
di Messina in data 15.06.2016 al n. 341 serie 111; \ 

Che con atto di liquidazione prot. n. 1268 dell' 11.07.2016 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura n. 5 del 23.06.2016 relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1; I 
Che con atto di liquidazione prot. n. 2259 del 14.12.2016 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura n. 8 del 16.12.2016 relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 ed ultimo; l 
Che con atto di liquidazione prot. n. 2264 del 15.12.2016 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura n. 9 del 06.12.2016 relativa allo Stato Finale; 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 69/DATE/2016 del 01.06.2016; 

• Il verbale di consegna dei lavori del 29.04.2016 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Messina 
in data 15.06.2016 al n. 341 serie III; 

• Lo Stato Finale Lavori redatto in data 30.11.2016; 

• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, in data 30.11.2016, ha emesso lo Stato Finale dei Lavori, 
la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al 
ripristino delle condizioni di sicurezza mediante taglio degli alberi abbattuti e di quelli pericolanti, nella 
tratta compresa tra lo svincolo di Giardini Naxos e la barriera di San Gregorio, dell 'Autostrada A/18 
Messina-Catania"; 
DI APPROV ARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 
DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRET 
Ing. Sa 


